
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

随時（工事）監査 

［重点プロジェクト推進部 中部拠点整備室］ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

枚 方 市 監 査 委 員               

 

 

 

 

平 成 １ ９ 年 度 

監 査 結 果 報 告 書 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

枚 監 査 第２３８号 

平成２０年３月３１日 

 

 

様 

 

 

枚方市監査委員 

勝 山 武 彦 

竹 田 惠 次 

松 浦 幸 夫 

西 田 政 充 

 

 

随時（工事）監査の結果について 

 

 

 地方自治法第１９９条第５項の規定に基づき随時（工事）監査を実施したので、同条第

９項及び第１０項の規定により監査の結果に関する報告及び意見を提出する。 



  

 

１．監査の対象 

 重点プロジェクト推進部中部拠点整備室が所管する枚方市火葬場火葬炉設備整備 

工事、枚方市火葬場新築工事（建築工事、電気設備工事、機械設備工事）、枚方市火葬 

場太陽光発電設備整備工事 

 

２．監査の期間 

 平成１９年１１月１日から平成２０年３月２８日まで 

 

３．監査の方法 

本工事監査の技術調査は、協同組合総合技術士連合へ委託し、これにより専門 

技術士による書類及び工事現場調査を平成１９年１２月６日、７日に実施し、これら

の結果等を踏まえ監査委員による現地調査を平成２０年２月１２日に実施した。 

 

４．工事の概要 

工事の概要は、別紙のとおりである。 

 

５．監査の結果 

計画、設計、積算、契約等に係る事務の執行及び現場の施工状況については、おお

むね良好であり、特に指摘すべき事項はなかった。 

なお、本施設は既に完成しているが、今後の施設運営に当たっては、環境に配慮し、

効率的な管理運営に努められるよう要望する。 

 

 



  

 

（別 紙） 

監 査 対 象 工 事 の 概 要  

 

（１）枚方市火葬場火葬炉設備整備工事 

・工事場所  枚方市車塚１丁目２番 

・請負金額  ２９０，５３５，０００円（消費税含む） 

・請負業者  株式会社宮本工業所 

・工事期間  平成１７年９月１２日～平成２０年３月１４日 

   ・工事概要  火葬炉８基、補助炉１基（使用燃料 都市ガス） 

（将来増設４基予定） 

          燃焼設備（主燃焼炉、再燃焼炉等） 

排ガス冷却設備（排ガス冷却器等） 

排ガス処理設備（集塵装置等） 

通風設備（排風機、排気筒等） 

電気計装設備 

その他付帯設備 

［施工理由］ 

  現火葬場の老朽化や将来の火葬需要などへの対応のため実施する新火葬場 

 建設のうち、火葬炉設備の整備工事を行う。 

 

（２）枚方市火葬場新築工事（建築工事） 

   ・工事場所  枚方市車塚１丁目２番 

・請負金額  １,２８６，２５０，０００円（消費税含む） 

・請負業者  清水建設株式会社大阪支店 

・工事期間  平成１８年１２月８日～平成２０年３月１４日 

・工事概要  敷地面積：５，３３７．３３㎡ 

建築面積：２，８７５.６１㎡ 

       延床面積：３，９７０.７９㎡ 

       構  造：鉄筋コンクリート造 

（一部鉄骨鉄筋コンクリート造、鉄骨造） 

       階  数：地下１階地上１階建 

             地階 ２，５８４.８９㎡ 

（告別室、炉前ホール、収骨室、炉室、事務室他） 

             １階 １，３８５.９０㎡ 

（待合ロビー、待合和室、待合洋室、集塵機械室他） 



  

 

［施工理由］ 

  現火葬場の老朽化や将来の火葬需要などへの対応のため実施する新火葬場 

建設のうち、建物本体の建築工事を行う。 

 

（３）枚方市火葬場新築工事（電気設備工事） 

   ・工事場所  枚方市車塚１丁目２番 

・請負金額  ２６６，２１１，７５０円（消費税含む） 

・請負業者  大阪電気機工・橘電気工事共同企業体 

・工事期間  平成１８年１２月８日～平成２０年３月１４日 

   ・工事概要  高圧受変電設備工事 

           受電方式  ６．６ＫＶ１回線 

変圧器容量 電灯 １００ＫＶＡ、７５ＫＶＡ 

動力 ３００ＫＶＡ、２００ＫＶＡ 

非常用発電機設備工事（４５０ＫＶＡ 低騒音タイプ） 

動力設備工事 

電灯設備工事 

防災設備工事 

情報総合管理設備工事（予約システム、表示器システム） 

その他電気設備工事 

［施工理由］ 

  現火葬場の老朽化や将来の火葬需要などへの対応のため実施する新火葬場 

 建設のうち、建物本体の電気設備工事を行う。 

 

（４）枚方市火葬場新築工事（機械設備工事） 

   ・工事場所  枚方市車塚１丁目２番 

・請負金額  １７５，８７５，０００円（消費税含む） 

・請負業者  東洋熱工業株式会社大阪支店 

・工事期間  平成１８年１２月８日～平成２０年３月１４日 

 ・工事概要  空気調和設備工事（ガスヒートポンプパッケージ方式） 

換気設備工事 

制御設備工事 

衛生器具設備工事 

給排水設備工事 

給湯設備工事 

消火設備工事 



  

 

ろ過設備工事 

          ガス設備工事 

          灌水設備工事 

［施工理由］ 

  現火葬場の老朽化や将来の火葬需要などへの対応のため実施する新火葬場 

 建設のうち、建物本体の機械設備工事を行う。 

 

（５）枚方市火葬場太陽光発電設備整備工事 

   ・工事場所  枚方市車塚１丁目２番 

・請負金額  ２１，６４１，５５０円（消費税含む） 

・請負業者  相和電気工業株式会社 

・工事期間  平成１９年９月１４日～平成２０年３月１４日 

   ・工事概要  太陽光発電設備（太陽光パネル ２０ｋＷ） 

その他陸屋根架台、日射計・気温計、パワーコンデショナー、 

計測監視装置、表示装置等 

［施工理由］ 

  枚方市は新エネルギービジョン及び地球温暖化対策地域推進計画を策定し、 

太陽光発電設備をはじめとした再生可能エネルギーの活用による二酸化炭素の 

排出削減に取り組んでいる。 

また、枚方市役所地球温暖化対策実行計画を策定し、市が実施する事務事業 

に伴い排出される温室効果ガスの削減に向け太陽光発電設備の導入等の取り 

組みを進めている。 

これらのことにより、新火葬場における二酸化炭素の排出削減策として太陽 

光発電設備の整備工事を行う。 

 


